
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158658  - UNIVERSIDADE FED. DA INTEGR. LATINO-AMERICANA

PREGÃO 12/2023

Às 14:21 horas do dia 27 de November do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDUARDO DE PINTOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23422006493202321, Pregão nº 12/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de solução de rede sem fio, incluindo Controladora Wireless virtual, licenças para Access Points (AP)
existentes e aquisição de novos AP compatíveis com a solução atualmente em operação, de modo a garantir a
continuidade do serviço e as integrações com a infraestrutura de TIC existente na Unila.

Entrega de propostas: De 11/10/2023 às 08:00 até 27/10/2023 às 09:01

Abertura da sessão pública: Dia 27/10/2023 às 09:01 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/10/2023 às 09:01:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/10/2023 às 09:03:45 Srs. Licitantes, solicito o envio de lances.

Sistema 27/10/2023 às 09:06:52 Solicito o envio de lances.

Sistema 27/10/2023 às 09:15:13 Srs. Licitantes, melhorem seus lances!

Sistema 27/10/2023 às 09:27:50
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/10/2023 às 09:43:23
Srs. Licitantes, informo que aguardaremos o envio da proposta, e portanto daremos continuidade à
sessão na data de hoje, às 14h:40m.

Sistema 27/10/2023 às 14:43:27
Srs. Licitantes, boa tarde. Informo que a proposta já foi encaminhada à área técnica da Unila para
análise.

Sistema 27/10/2023 às 14:43:48 Provavelmente a análise não será concluída na tarde de hoje.

Sistema 27/10/2023 às 14:44:39
Desta forma, daremos continuidade à sessão apenas no dia 30/10/2023, às 09:00h. Peço que estejam
conectados e acompanhem as atualizações.

Sistema 30/10/2023 às 09:03:24 Srs. Licitantes, bom dia.

Sistema 30/10/2023 às 09:03:59
Peço que permaneçam conectados. Estamos em contato com a área técnica da Unila e em breve
traremos uma atualização.

Sistema 30/10/2023 às 10:32:04
Srs. Licitantes, informo que a área técnica sinalizou a necessidade de esclarecimentos. Portanto, a
sessão será retomada somente no período da tarde, às 14:00 horas.

Sistema 30/10/2023 às 14:08:15
Srs. Licitantes, boa tarde. Ainda não tivemos um retorno da área técnica da Unila. Desta forma,
daremos continuidade à sessão apenas na data de amanha, 31/10/2023, às 09:00 horas.

Sistema 31/10/2023 às 09:04:23 Srs. Licitantes, bom dia.

Sistema 31/10/2023 às 10:06:54 Informo que daremos continuidade à sessão no período da tarde, à partir das 14:00 horas.

1 de 927/11/2023 14:21



UASG 158658 PREGÃO 12/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/10/2023 às 14:02:35
Srs. Licitantes, boa tarde. Peço que aguardem alguns instantes. Na sequência já trarei uma
atualização sobre o pregão.

Sistema 31/10/2023 às 15:07:44
Srs. Licitantes, informo que a proposta da empresa PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E
ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17 foi aceita.

Sistema 31/10/2023 às 15:31:18 Srs. Licitantes, informo que já analisamos os documentos de habilitação.

Sistema 31/10/2023 às 15:31:45 Portanto, a habilitação ocorrerá na data de hoje, às 15h45m.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/10/2023 às 09:01:00 Abertura da sessão pública

27/10/2023 às 09:27:49 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 927/11/2023 14:21



UASG 158658 PREGÃO 12/2023

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 420.598,7500

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.535.***-*6 - EDUARDO DE PINTOR para PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA
TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17, melhor lance: R$ 269.910,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.628.132/0001-00 - LICITEC TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 908.000,0000  -

Valor proposta: R$ 908.000,0000 Valor negociado: Não informado

09.162.855/0005-17 - PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E
ASSESSORIA TECNICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 269.910,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 420.598,7500 Valor negociado: Não informado

14.491.768/0001-10 - R3S TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 338.496,0000  -

Valor proposta: R$ 420.598,7500 Valor negociado: Não informado

04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 304.677,5800  -

Valor proposta: R$ 420.598,7500 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/10/2023 09:01:01 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/10/2023 09:01:01 Algumas propostas do item G1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/10/2023 09:21:46
A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
382.610,3500 e R$ 390.670,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:26:46 do dia
27/10/2023.

Sistema 27/10/2023 09:26:47
A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 304.677,5800, R$ 269.910,0000 e R$ 338.496,0000.

Sistema 27/10/2023 09:26:47 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
09.162.855/0005-17

27/10/2023 09:31:38
Sr. Licitante, bom dia. Diante do princípio da economicidade dos recursos públicos, consulto-o
sobre a possibilidade de redução no valor proposto. Por gentileza, manifeste-se no chat.

pelo participante
09.162.855/0005-17

27/10/2023 09:33:41
Bom dia Sr. Pregoeiro, tivemos uma disputa de lances acirrada que gerou uma redução muito
expressiva do nosso valor e bastante abaixo da referência estimada. Solicitamos considerar o valor
ofertado.

Sistema para o 27/10/2023 09:34:59 Ok, Sr. Licitante. Agradecemos sua manifestação.

Grupo 1

Valor estimado:

3 de 927/11/2023 14:21



UASG 158658 PREGÃO 12/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

27/10/2023 09:39:10

Fornecedor PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 27/10/2023 14:38:00. Motivo: Sr. licitante. Neste momento solicito o envio
de sua proposta atualizada, adequada ao último lance ofertado e documentos complementares eventualmente solicitados no
Termo de Referência (catálogos e outros). .

27/10/2023 12:18:28
Fornecedor PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17 finalizou o
envio de anexo.

31/10/2023 09:10:39
Fornecedor PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 31/10/2023 14:08:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio de anexo com a
resposta ao esclarecimento...

31/10/2023 13:55:56
Fornecedor PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17 finalizou o
envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
09.162.855/0005-17

27/10/2023 09:34:59 Ok, Sr. Licitante. Agradecemos sua manifestação.

Sistema para o
participante
09.162.855/0005-17

27/10/2023 09:39:10

Sr. Fornecedor PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ
09.162.855/0005-17, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o
envio: 14:38:00 do dia 27/10/2023. Justificativa: Sr. licitante. Neste momento solicito o envio de
sua proposta atualizada, adequada ao último lance ofertado e documentos complementares
eventualmente solicitados no Termo de Referência (catálogos e outros). .

pelo participante
09.162.855/0005-17

27/10/2023 12:18:28
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:18:28 de 27/10/2023. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA
LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17.

Sistema para o
participante
09.162.855/0005-17

31/10/2023 09:05:31

Sr. Licitante. A área técnica da Unila solicitou o seguinte esclarecimento: O requisito especificado
no Item 4.25 do Anexo II (Especificações Técnicas) do Termo de Referência foi contemplado na
proposta comercial? O referido requisito estabelece que "O equipamento deve acompanhar a
licença para adicioná-lo à controladora virtual, caso necessário".

Sistema para o
participante
09.162.855/0005-17

31/10/2023 09:10:39

Sr. Fornecedor PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ
09.162.855/0005-17, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o
envio: 14:08:00 do dia 31/10/2023. Justificativa: Sr. Licitante, solicito o envio de anexo com a
resposta ao esclarecimento...

pelo participante
09.162.855/0005-17

31/10/2023 09:14:52
Bom dia Sr. Pregoeiro. Está contemplado em nossa proposta o atendimento ao item 4.25 do Anexo
II e todos os demais itens do Edital e seus anexos. Iremos enviar a resposta via anexo no prazo
determinado.

Sistema para o
participante
09.162.855/0005-17

31/10/2023 10:05:51 Ok, Sr. Licitante. Agradecemos sua manifestação e aguardaremos o envio.

pelo participante
09.162.855/0005-17

31/10/2023 13:55:56
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:55:56 de 31/10/2023. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA
LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17.

Sistema 31/10/2023 15:07:05
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 31/10/2023 15:17:05.

Sistema 31/10/2023 15:46:33
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 31/10/2023 15:56:33.

Sistema 31/10/2023 16:00:23 A fase de recurso do item G1 está aberta até 06/11/2023.

Sistema 07/11/2023 00:00:07
A fase de recurso do item G1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 09/11/2023.

Sistema 10/11/2023 00:00:00
A fase de contrarrazão do item G1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

4 de 927/11/2023 14:21



UASG 158658 PREGÃO 12/2023

Data/Hora Descrição

06/11/2023 17:16:05 Fornecedor TELTEC SOLUTIONS LTDA, CNPJ 04.892.991/0001-15 registra recurso.

09/11/2023 18:54:56
Fornecedor PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17 registra
contrarrazão ao recurso do fornecedor 04.892.991/0001-15.

24/11/2023 23:39:47 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

27/11/2023 14:17:05 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

27/11/2023 14:21:05
Fornecedor PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 269.910,0000.

27/11/2023 14:21:15 Item homologado.

Equipamento Wireless Padrão: 802.11 A/B/G/N/Ac , Tensão Alimentação: 110/220 V, Aplicação: Conexão Sem Fio De Equipamentos Em
Rede , Características Adicionais: Rack 19"; Firewall Integrado, Velocidade: 100/1000 , Quantidade Portas: 8 , Tipo: Controladora De Access
Point

Adjucado e Homologado por CPF ***.535.***-*6 - EDUARDO DE PINTOR para PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA
TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17, melhor lance: R$ 35.390,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.162.855/0005-17 - PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E
ASSESSORIA TECNICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 35.390,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Cisco

Modelo/versão: C9800-CL-K9

Valor proposta: R$ 49.468,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 23.935,5300  -

Marca/Fabricante: CISCO

Modelo/versão: Catalyst 9800-Cl

Valor proposta: R$ 49.468,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.491.768/0001-10 - R3S TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 47.356,0000  -

Marca/Fabricante: CISCO

Modelo/versão: C9800-CL-K9

Valor proposta: R$ 49.468,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 do Grupo G1 - Equipamento Wireless

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade1Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 49.468,6000 Menor PreçoValor estimado:

5 de 927/11/2023 14:21



UASG 158658 PREGÃO 12/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.628.132/0001-00 - LICITEC TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 8.000,0000  -

Marca/Fabricante: Cisco

Modelo/versão: C9800-CL-K9

Valor proposta: R$ 8.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

27/10/2023 09:12:37 09.162.855/0005-17 R$ 49.344,0000

27/10/2023 09:17:05 09.162.855/0005-17 R$ 49.000,0000

27/10/2023 09:17:13 09.162.855/0005-17 R$ 48.000,0000

27/10/2023 09:22:08 09.162.855/0005-17 R$ 35.390,0000

27/10/2023 09:22:37 14.491.768/0001-10 R$ 47.356,0000

27/10/2023 09:25:24 04.892.991/0001-15 R$ 23.935,5300

Licença para AP

Adjucado e Homologado por CPF ***.535.***-*6 - EDUARDO DE PINTOR para PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA
TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17, melhor lance: R$ 1.177,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.162.855/0005-17 - PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E
ASSESSORIA TECNICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.177,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.502,5700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120

14.491.768/0001-10 - R3S TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.197,0000  -

Valor proposta: R$ 1.502,5700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120

Item 2 do Grupo G1 - Licenciamento de Direitos Permanentes  de  Uso  de  Softwarepara Servidor

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE120Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.502,5700 Menor PreçoValor estimado:

6 de 927/11/2023 14:21



UASG 158658 PREGÃO 12/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 995,8400  -

Valor proposta: R$ 1.502,5700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120

16.628.132/0001-00 - LICITEC TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.000,0000  -

Valor proposta: R$ 5.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

27/10/2023 09:10:37 14.491.768/0001-10 R$ 1.490,0000

27/10/2023 09:11:27 09.162.855/0005-17 R$ 1.485,0000

27/10/2023 09:13:29 04.892.991/0001-15 R$ 1.400,0000

27/10/2023 09:15:54 09.162.855/0005-17 R$ 1.396,0000

27/10/2023 09:16:07 04.892.991/0001-15 R$ 1.285,0000

27/10/2023 09:16:27 09.162.855/0005-17 R$ 1.281,0000

27/10/2023 09:16:50 04.892.991/0001-15 R$ 1.186,0000

27/10/2023 09:17:26 14.491.768/0001-10 R$ 1.200,0000

27/10/2023 09:22:21 09.162.855/0005-17 R$ 1.177,0000

27/10/2023 09:25:32 04.892.991/0001-15 R$ 995,8400

27/10/2023 09:25:39 14.491.768/0001-10 R$ 1.197,0000

7 de 927/11/2023 14:21



UASG 158658 PREGÃO 12/2023

Padrão: 802.11 A/B/G/N/Ac, Frequência: 5 - 2,4 GHZ, Aplicação: Conexão Sem Fio De Equipamentos Em Rede,

Adjucado e Homologado por CPF ***.535.***-*6 - EDUARDO DE PINTOR para PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA
TECNICA LTDA, CNPJ 09.162.855/0005-17, melhor lance: R$ 3.731,2000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.162.855/0005-17 - PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E
ASSESSORIA TECNICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.731,2000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Cisco

Modelo/versão: C9105AXI-Z

Valor proposta: R$ 7.632,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 25

04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6.449,6500  -

Marca/Fabricante: CISCO

Modelo/versão: Catalyst 9105

Valor proposta: R$ 7.632,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 25

14.491.768/0001-10 - R3S TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.900,0000  -

Marca/Fabricante: CISCO

Modelo/versão: C9105AXI + AIR-DNA-E-3Y

Valor proposta: R$ 7.632,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 25

16.628.132/0001-00 - LICITEC TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.000,0000  -

Marca/Fabricante: Cisco

Modelo/versão: C9105AXI-Z

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 25

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

27/10/2023 09:06:16 09.162.855/0005-17 R$ 7.600,0000

27/10/2023 09:10:22 14.491.768/0001-10 R$ 7.577,0000

27/10/2023 09:11:40 09.162.855/0005-17 R$ 7.558,0000

27/10/2023 09:22:33 09.162.855/0005-17 R$ 3.731,2000

Item 3 do Grupo G1 - Equipamento Wireless

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade25Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 7.632,8700 Menor PreçoValor estimado:

8 de 927/11/2023 14:21



UASG 158658 PREGÃO 12/2023

Data/hora Participante Lance

27/10/2023 09:24:21 14.491.768/0001-10 R$ 5.900,0000

27/10/2023 09:25:43 04.892.991/0001-15 R$ 6.449,6500

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 31/10/2023 15:17:05

Intenção de recurso na habilitação: 31/10/2023 15:56:33

Recurso: 06/11/2023 23:59:59

Contrarrazão: 09/11/2023 23:59:59

Recursos realizados:

04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 31/10/2023 15:16:33

Recurso: 06/11/2023 17:16:05

09.162.855/0005-17 - PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E 09/11/2023 18:54:56(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 24/11/2023 23:39:47(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 27/11/2023 14:17:05

9 de 927/11/2023 14:21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/11/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 15/2023 - CCCL (10.01.05.20.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/11/2023 22:26 )
EDUARDO DE PINTOR
CHEFE DE COORDENADORIA

CCCL (10.01.05.20.02)

Matrícula: ###404#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 15 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 29/11/2023 cd655bc520

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

